
 1 

  
IS T I TUTO COMP RENS IVO  “E n r i co  M e s t i c a ”  C I NGOLI  

 

 

 

Via S. Esuperanzio, 2 – 62011 CINGOLI (MC)  - Tel. 0733602314 
E-mail: mcic811009@istruzione.it – pec: mcic811009@pec.istruzione.it  - 
Sito: www.comprensivocingoli.edu.it 
C.F.:80006120432 – cod. mecc. MCIC811009- cod. univ. UFAK88 

Prot. n° (vedi segnatura)   Cingoli, (vedi segnatura) 
 

 
 CONTRAM SPA 
 AGENZIA VIAGGI CO.A.CI. 

All’Albo on-line sito istituzionale  
Alla sez. Amm.ne trasparente sito istituzionale 

Oggetto: Aggiudicazione per la Realizzazione del viaggio d’istruzione del 14/12/2023 a Coriano 
(RN) – alunni cl 3° Scuola Secondaria I°-E.F. 2023 – CIG. Z943D3F83B  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 VISTA La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e s.s.m.m. e integrazioni; 

TENUTO CONTO  Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);  
VISTO Il Piano dell’Offerta Formativa a.s.2023-24;  
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14  del 30/10/2023 P. 9 ;  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
CONSIDERATO Che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’ordinario funzionamento delle 

attività programmate; 
RITENUTO Di dover svolgere un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 

mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da n.3 operatori economici, 
maggiormente idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in base al 
prezzo più basso;  

CONSIDERATO  Che nel procedere l’istituto ha invitato anche l’operatore risultato aggiudicatario nella 
precedente procedura, ossia la ditta CO.A.CI. Agenzia Viaggi, tenuto conto del grado 
di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale qualità 
della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e della competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento, nonché dalla specificità del servizio di trasporto con scuolabus;  

MCIC811009 - AFABDDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007183 - 13/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA



 2 

VISTA  La nota prot. 6858 del 03/11/2023 con la quale sono stati richiesti ai sotto elencati 
operatori economici appositi preventivi per l’affidamento del servizio  in parola: 
Crognaletti di Cingoli,  Contram SPA, e Co.A.Ci –Agenzia viaggi;  

ACQUISITI  I  preventivi da parte dei n. 2 operatori interpellati: CONTRAM SPA prot. n.6940  del 
06/11/23 e  CO.A.CI.  prot. 7081 del 09/11/2023; 

RITENUTO  Di affidare il servizio trasporti all’operatore economico che ha offerto n.2 pullman GT 
al costo di € 1.600,00 compreso iva al 10% e in alternativa n. 1 pullman a 79 posto al 
costo di € 1100,00 compreso iva al 10%; 

TENUTO CONTO  Che la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base del controllo 
amministrativo delle autodichiarazione rese dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445. Resta 
inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche; 

CONSIDERATO Che per espressa previsione dell’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO Che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Z943D3F83B; 

CONSIDERATO  Che gli importi di cui al presente provvedimento  troveranno copertura nel programma 
per l’anno 2023, con costi totalmente a carico delle famiglie in base al numero delle 
autorizzazioni. 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che s’intendono integralmente richiamati: 
 
1. di affidare il servizio trasporto del 14/12/2023 a Coriano (RN) – Comunità di S. Patrignano alla: 

CONTRAM SPA di Camerino (MC), per un pullman a 79 posti se il numero delle autorizzazioni è pari a 70 
alunni + 9 docenti al costo di € 1100,00 iva 10%  inclusa, a n. 2 pullman se il numero degli alunni va dai 71 
ai 94 alunni + 10 docenti) al costo di € 1600,00 iva 10% inclusa; 

 
2. L’aggiudicazione definitiva avverrà solo dopo la verifica dei requisiti, per i quali, il soggetto individuato 
aggiudicatario, ha già allegato la documentazione, subito dopo l’esito dei controlli, stante  che per espressa 
previsione dell’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per  
la stipula del contratto, entro cinque giorni, dalla presente comunicazione procederà in via definitiva come da 
schema tipo; 
 
3. La spesa graverà sul Programma annuale e.f. 2023 su A5.13 – visite e viaggi istruzione; 
 
4. Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs 36/2023 è la sottoscritta Dr.ssa Emanuela    
    Tarascio.    
            Firmato digitalmente dal 

     Dirigente scolastico 
                                       Dr.ssa Emanuela Tarascio    

MCIC811009 - AFABDDE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007183 - 13/11/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA


		2023-11-14T12:09:20+0100
	EMANUELA TARASCIO




